
RREF E ITIJ RA DE

` SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

Junto aos autos do processo licitatório n° 057/2022, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de ATA DA SESSÃO apresentados para 
o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 11 de janeiro de 2023. 

rancisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa: 

Data Impug./Escl.: 

Intervalo Lances: 

Objeto: 

F€ URA rYF 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS

Portal de 
Compras 

R1eF•.n^'lQ1iC 4iWC+O>+lüR^~eacffb.•. .a-Fp.~•`.w;dy..,,~y~,.M ~y~~y,y, 

C 

FOLHA f'°. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N° 057/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL 

Aberto e Fechado 

Valor Unitário 

11/01/2023 10:00:00 

08/01/2023 23:59:00 

0,0000 

Número do Processo 

Critério de Disputa: 

Tipo de Pregão: 

Data Fim Propostas: 

Prazo Int. Recurso: 

011201/2022 

MENORVALOR 

Por Item 

11/01/2023 09:55:00 

1440 minutos 

ï ~il 

ntratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento combustíveis para atender as necessidades da Secretaria 
unicipal de Administração 

Às 10:00 horas do dia 11/01/2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros 
da Equipe de Apoio, designados pela portaria n° 12/2022 de 21 de janeiro de 2022. em atendimento às 
disposições contidas na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, referente ao Processo n° 011201/2022 , para realizar os procedimentos relativos ao 
Pregão n° 057/2022. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no 
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos 
licitantes relativamente aos lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF). 

SJTUAÇÃO DO PREGÃO: HOMOLOGADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Razão Social 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

Nome Fantasia 

POSTO SAO JOÃO 

CNPJ 

03.549.504/0001-53 

Página 1 de 5 



LOTES 71TENS 

N° 001 

Descrição: Óleo Diesel s10 

Quantidade: 180000 

Ata de Realização do Pregão Eletrõni 
N° 057/2022 

Situação: 

FOLHA P'.v,,o

~ N~ Prtnc 

AD J ü~1O,4QO~m".~ ~- ti..,~~ 

Vencedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA 03.549.504/0001-53 Valor: 7,00 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa Valor Unitário Valor Total 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 7.5300 

Fabricante/Marca: bandeira branca 

_ASSIFICAÇÃO 

Empresa 

1 RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

Data/Hora Registro Situação 

1355400.0000 07/01/202310:15:15 CLASSIFICADA 

Situação 

ADJUDICADO 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

11/01/202310:50:39 7.0000 RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

11/01/2023 10:41:43 7.4000 RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

11/01/2023 10:22:22 7.5200 RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

11/01/2023 10:14:07 7.5300 RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

Valor 

7.0000 

Página 2 de 5 



Ata de Realização do Pregão EletrqnkçQA  
N° 057/2022  ra° F'Rat. OJ t 

LOTES 1 ITENS 

N° 002 

Descrição: Gasolina Comum 

Quantidade: 58000 

Vencedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 

Situação: ADJUDICADO 

03.549.504/0001-53 Valor: 5,46 

Valor Unitário Valor Total 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 5.6800 

Fabricante/Marca: bandeira branca 

ASSIFICAÇÁO 

Empresa 

1 RIBEIRO & FERNANDES LIDA 

DISPUTA " 

Data/Hora Registro Situação 

329440.0000 07/01/202310:15:35 CLASSIFICADA 

Situação 

ADJUDICADO 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

11/01/2023  10:50:54 5.4600 RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

11/01/202310:41:58 5.6500 RIBEIRO & FERNANDES LIDA 

11/01/2023 10:22:28 5.6700 RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

11/01/2023 10:14:10 5.6800 RIBEIRO & FERNANDES LIDA 

Valor 

5.4600 

Página 3 de 5 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 057/2022 ~ N° PROC.

MENSAGENS 

Data/Hora 

11/01 10:02 

11/01 10:14 

11/01 10:14 

11/01 10:14 

11/01 10:29 

11/01 10:31 

11/01 10:34 

11/01 10:39 

~ 

11/01 10:42 

11/01 10:42 

11/01 10:43 

11/01 10:43 

11/01 10:43 

11/01 10:46 

11/01 10:46 

11/01 10:48 

11/01 10:48 

11/01 10:50 

11/01 11:00 

/01 11:00 

11/01 11:32 

11/01 11:33 

11/01 12:58 

11/01 16:14 

11/01 16:14 

11/01 16:14 

11/01 16:14 

11/01 16:14 

11/01 16:14 

11/01 16:14 

11/01 16:14 

. . ..,. ,. ., . . . . 
Origem 

Pregoeiro 

Sistema 

Item Mensagem 

Bom dia, vamos dar início à sessão. 

Sessão pública aberta! 

Sistema 001 

Sistema 002 

Sistema 001 

Sistema 002 

Sistema 002 

Sistema 001 

Sistema 002 Fim do tempo fechado do lote/item n° 002 - Gasolina Comum. Disputa encerrada! 

Sistema 002 

Sistema 001 

Sistema 001 

Sistema 

Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes 

Sistema 

Sistema 

RIBEIRO & 
FERNANDES LTDA 

RIBEIRO & 
FERNANDES LIDA 
Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes 
Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes 

Sistema 

Sistema 

Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes 
Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes 

Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Disputa do Lote/Item 001 - Óleo Diesel s10 aberta! O fornecedor pode checar as propostas 
classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada 
Lote/Item. 
Disputa do Lote/Item 002 - Gasolina Comum aberta! O fornecedor pode checar as propostas 
classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada 
Lote/Item. 
O lote/item n° 001 - Óleo Diesel s10 entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só 
participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço! 
O lote/item n° 002 - Gasolina Comum entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só 
participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço! 
Fase de lances abertos do lote/item n° 002 - Gasolina Comum foi encerrada! Agora os fornecedores 
que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 5,6700 ) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. 
FINALIZADO O TEMPO, os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será 
convocados os 3 próximos conforme classificação. 
Fase de lances abertos do lote/item n° 001 - Óleo Diesel s10 foi encerrada! Agora os fornecedores 
que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 7,5200 ) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. 
FINALIZADO O TEMPO, os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será 
convocados os 3 próximos conforme classificação. 

O arrematante do item/lote n° 002 - Gasolina Comum foi o fornecedor com valor R$ 5,6500 ! 

Fim do tempo fechado do lote/item n° 001 - Óleo Diesel s10. Disputa encerrada! 

O arrematante do item/lote n° 001 - Óleo Diesel s10 foi o fornecedor com valor R$ 7,4000 ! 

Fase de disputa do pregão foi encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a 
documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. 
COMUNICADO: Concluída a etapa de lances, vamos abrir a negociação final, o qual pedimos que 
os licitantes melhorem seus preços. 
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

O Fornecedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA pode enviar mensagens. 

Bom dia senhor Pregoeiro 

SENHOR PREGOEIRO, informo que aceitamos ao pedido de negociação, efetuaremos mais um 
lance. 

Agredecemos o atendimento. Vamos dar prosseguimento. 

Concluída a negociação final, solicitamos que a empresa envie a proposta final, ja adequada aos 
lances. 
O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA. 
Documento: Enviar proposta final. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na 
área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo a 
mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 11/01/2023 15:00:00 

Documento enviado pelo fornecedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA! 

COMUNICADO: comunicados que faremos o download dos documentos de habilitação, faremos a 
análise e daremos o resultado do julgamento da habilitação hoje até as 17:00 horas. 
HABILITAÇAO: Comunicados que foi realizada a análise dos documentos de habilitação da 
empresa vencedora: RIBEIRO & FERNANDES LIDA e constatado que a mesma atendeu a todos 
os requisitos, sendo declarada devidamente HABILITADA e VENCEDORA do certame. 
DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: Diante do julgamento, fica aberto prazo recursal de 24 
(vinte e quatro) horas para manifestações de recurso conta o julgamento da habilitação. 

001 Fase de negociação do Lote/Item n° 001 - Óleo Diesel s10 encerrada. 

O fornecedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 001 - Óleo 
Diesel s10. 001 

001 Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 12/01/2023 16:14:54 

002 Fase de negociação do Lote/Item n° 002 - Gasolina Comum encerrada. 

O fornecedor RIBEIRO & FERNANDES LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 002 -
Gasolina Comum. 002 

002 Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 12/01/2023 16:14:54 

Página 4 de 5 



Data/Hora Origem 

Ata de Realização do Pregão Eletrõni 
N° 057/2022 

Item Mensagem 

COLHA

N° PROC. 

16/01 14:11 Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes Boa tarde, Vamos dar continuidade ao JULGAMENTO. 

16/01 14:11 Sistema 001 O Lote/Item n° 001 - Óleo Diesel s10 foi ADJUDICADO. 

16/01 14:11 Sistema 002 O Lote/Item n° 002 - Gasolina Comum foi ADJUDICADO. 

16/01 14:15 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado. 

18/01 10:06 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Homologado. 

PROPONENTES 

Razão Social 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

Contato: GILSON RIBEIRO FERNANDES (99)981269802 crisgo1110@hotmail.com 

Rubrica 

Nome Fantasia 

POSTO SAO JOÃO 

CNPJ 

03.549.504/0001-53 

~ ~ 
.L~

Franc sco Eduardo da Veiga Lopes/Pregoeiro 
P 

1 

. r 

quipe de Apoio 

&V2
~a~oleto Araujo orr  e de Apoio p 

Página 5 de 5 



rurrrlrurtn nr 

são João 
DOS PATOS 

. l'Rlla~ iiU MCiV(> 

Portal de 
Compras 

FOLHA N'. 
-► 

~_.
 .,~`. . 

N° P ROCI .~.t.oLeLLI- 

rw/~ `• ~• ~~~~~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOSPMO '~

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Relatório por Vencedor / Lotes Fracassados/Cancelados/Desertos 

Pregão N° 057/2022 
FORNECEDOR: RIBEIRO & FERNANDES LTDA 03.549.504/0001-53 

LOTE/ITEM 

001 Óleo Diesel s10 

002 Gasolina Comum 

QTD: 2 

QUANTIDADE VALOR UNITARIO VALOR GLOBAL DESCONTO 

180.000,00 7,00 1.260.000,00 7,04% 

58.000,00 5,46 316.680,00 3,87% 

VALOR TOTAL: 1.576.680,00 

Página 1 de 1 




